ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N - Centro - Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao Excelentíssimo Sr.º OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA, Prefeito do

Município de Santana e a Sr.ª MAIRA NASCIMENTO DE CARVALHO, Secretária

Municipal de Saúde - SEMSA, solicitando o RETORNO DA VAN DE APOIO QUE

ATENDE A UNIDADE DE NEFROLOGIA NO COMPLEXO DO HOSPITAL

ESTADUAL NO MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato Ouvindo
a Comunidade que, através das reivindicações dos pacientes renais da unidade de
Nefrologia em Santana. Muitos desses pacientes utilizavam a van, que era
disponibilizada pela Secretaria Municipal de Saúde, para realizar o translado dessas
pessoas entre suas residências e a unidade. Porém, sem aviso prévio ou qualquer
justificativa, esse atendimento aos pacientes deixou de ser promovido, e muitos não
têm outra possibilidade de locomoção para darem continuidade ao tratamento. Diante
do exposto, e principalmente pelo fato desses pacientes também pertencerem ao
“grupo de risco” para o desenvolvimento do quadro mais grave provocado pela
infecção do novo coronavírus, é que o poder público municipal e seu ente, Secretaria
Municipal de Saúde, devem manter todos os esforços possíveis para a manutenção
do atendimento a essas pessoas.
Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO -

EM 27 DE MAIO DE 2020.

Verª. Socorro Nogueira

PT